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Ha Tisza is csak ezt akarta volna 
az aradi levélben, akkor felelte egész 
nyugodtan napirendre lehetett volna 
térni. De Tisza ezzel nem elégedett 
meg. Ó túl akart menni a maga iga­
zolásán s az általa elkövetett erősza­
kosságot nem mentegetni, hanem egye­
nesen legalizálni akarta.

Andrássy válaszának épen az ad 
fontosságot, hogy ez ellen foglalt ál 
lást s hogy a junius 4-iki eseménye­
ket nem honmentésnek mondja, mint 
Tisza, hanem »csíny« nek bélyegzi, a 
mely felett pálcát tör. Tisza dogmati­
kus rövidlátásával szemben, aki vakon 
borul le az angol példa előtt, Andrássy 
kimutatja, hogy csak a hasonló viszo­
nyok között élő népek követhetik hát­
rány nélkül egymás példáját. S miután 
az, ami Angliában hasznos, az nálunk 
káros lehet, az azonos eljárás eltérő 
viszonyok között ellentétes megítélés 
alá kell, hogy essék.

De Andrássy igazságainak ez csak 
az egyik oldala. Andrássy nemcsak 
annak kimutatására helyezi a súlyt,

akarata a legfőbb állami akarat, a 
melyhez a király és a felsőház egy­
aránt kénytelenek alkalmazkodni ; — 
nemcsak arra hivatkozik, hogy ott a 
végrehajtó hatalom befolyása a par­
lamenti többség kialakulására minimá 
lis és hogy ép megfordítva, a végre 
hajtó hatalom áll a képviselőház döntő 
befolyása alatt. Hanem minden álloja­
litást félretéve kimutatja, hogy ott tel­
jesen képzelhetetlen volna az, ami ná­
lunk, hogy valamely kormány a nem 
zet óriási többsége támadásainak ki­
téve, párt nélkül két évig hatalmon 
maradhasson csak azért, mert a király 
ugy akarja, anélkül, hogy a nemzethez 
apellálni akart volna.

Angliában az ilyen kísérlet min­
den bizonnyal a köztársasághoz vezetne. 
Az sem történnék ott meg, — Írja 
Andrássy — hogy egy létező nagy 
többség mellőzésével, amelynek meg­
gyengülését semmi alkotmányos jel 
sem mutatta, a király olyan egyént 
nevez ki miniszterévé, akinek nincs 
pártja a parlamentben, hogy ez tény­
leg vállalkozzék is erre a szerepre s 
hogy ő többséget is szerezzen. — És 
mindenek konzekvenciájakép levonja 
Andrássy azt, hogy Anglia példája ne­
künk nem lehet mérvadó.

De mint mondtuk, mindennek a 
kimutatása és bizonyítása csak egy ré­
szét teszi Andrássy cikkének. De ha 
már ez egymagában is elégséges volna 
Tisza önvédelmi iratának megcáfolá­
sára, még sokkal fontosabb Andrássy 
cikkének második része, az, amelyben 
kimutatja, hogy amit Tisza angol pél 
dával akar igazolni, az Angliában so­
hasem történt meg, csak nálunk, vagy 
tőlünk keletre fekvő országban történ-

Andrássy és Tisza.
Andrássynak szombat esti cikke, 

amelyben apróra szedte s majdnem 
mondatról-mondatra megcáfolta Tisza 
Istvánnak az aradiakhoz intézett leve­
lében foglalt tévedéseket, egyike a leg­
nevezetesebb Írásoknak egész politi­
kai irodalmunkban. Nem egy közön­
séges cikk, mely egy napilap hasáb­
jain jelenve meg, egynapos életű, mint 
maga az újság, amely mindennap 
a sírásója az előzőnek, hanem egy 
pharao, amely a politikai harcok szeny- 
nyes hullámaiból kiemelkedik, hogy az 
eltévelyedetteknek, a tétova bolyon­
góknak utat, irányt és célt jelöl ki.

A cikknek nem Andrássy sze­
mélye es politikai súlya ad jelentőse­
get és érdekességet, hanem belső igaz­
sága. Es nem a cikk nyert azzal, hogy 
Andrássy tollából került ki, hanem 
Andrássy Gyula az, akinek ez a cikk 
s az abban foglalt politikai hitvallás 
külön helyet biztosit politikai életünk- . ................... ............... .... ,__ _
ben. Nagy, korszakalkotó jelentősége í hogy Angliában a parlamenti többség 
van annak, hogy Tisza István hamisí­
tásaival Andrássy szembeszállt. Mert 
Andrássy 67-es politikus. Van olyan 
őszinte hive a kiegyezésnek, az Ausz­
triával való békés együttélésnek, a 
harmóniának a király és a nemzet kö < 
zött, mint Tisza István. A monarkia 
nemzetközi súlya iránt is van olyan 
érzéké, mint Tiszának s a hazáját nem 
szereti kevésbbé, mint Tisza István.

Másfél évtizeddel ezelőtt Tisza 
Kálmánt megkérdezték, mi a vélemé- ,

a bárói s akkor az öreg Tisza 
azt mondta: »Meglehet, hogy az Ist­
vánnak több esze van, mint nekem, 
de az okosabb én vagyok.* Körülbe­
lül ez a legjobb bírálat, mit Tisza Ist­
vánról, mint politikusról, valaha mond- , 
tak. Az eszét néni vonja senki két­
ségbe, de az okosságához már sok 
szó fér. S Tisza István és szűkebb hi- ' 
vei bármennyire esküdöznek is arra, 
hogy lángész, hogy providenciális ál­
lamférfiú, az kétségtelen, hogy And- , 
rássy Gyula az okosabb, az őszintébb, 1 
az önzetlenebb s hogy Andrássynak 
politikája a becsületesebb.

Tiszának az aradiakhoz intézett 
levele is ezt igazolja. Mert annak bűnös 
volta nem is abban van, hogy Tisza 
a maga törvénytelenségeit mentegetni 
és igazolni igyekszik. Végre is, ez 
érthető s ha emberileg gondolkozunk 
ezen nem is szabad csodálkozni. Min 
den gonosztevő tud mentséget a maga > 
számara, mindegyik szépen és körül- j 
menyesen meg tudja magyarázni azt j 
a kényszert, amely alatt cselekedett, i 
Mindegy.*1: azt várja, hogy bírói glo- | 
riát fognak feje fölé vonni s egy hőst, | 
vagy legrosszabb esetben mártírt lát­
nak benne.

hetett csak meg, de sohasem Ang­
liában.

Egészen mások voltak azok a kö­
rülmények, melyek nálunk az erőszak­
hoz vezettek, mint azok, melyek Ang­
liában azt szükségessé tették s más 
volt ott az erőszak mértéke s jellege 
is, más volt a célja, más volt követ­
kezménye ; úgy, hogy aki helyesnek 
tarthatta az angol eredetit, elitélheti a 
magyar utánzást.

Ep azért mintegy prófécia s a 
munkapárt számára, mint Kassandra- 
jóslat hangzik Andrássy cikkének az 
a konklúziója >Biztosnak csak annyit 
tartok, hogy a harc a többség teljes 
győzelmével nem végződhetik.*

Az angolországi
állatvédelmi törvények.

; Szeretünk dicsekedni kultúránkkal; 
I szívesen mondjuk székesfővárosunkat világ• 
■ városnak, készséggel ékeskedünk ipari 
I fejlettségünkkel vagy legalább is az e felé 
j hajló törekvéseinkkel, büszkén mutogat 
I juk az idegen látogatónak fővárosunk pá- 
I ratlan természeti szépségeit, haladását, — 
' különösen emlegetjük — egynémely dolog- 
. bán — a müveit külföldet is megelőző 
I szociális intézményeinket. Igaz, hogy ezek 
1 a perifériákon nálunk nagyon hiányosak, 
1 sőt egyes helyeken egyáltalán ismerotle- 
i nek, mert ha törődünk is valamelyest 
1 nagyobb empóriumainkban az embervéde- 
: lemmel meg a közegészségügygyei, kis- 
j városainkban, falvainkban százak és ezrek 

pusztulnak el évente részint az egészség- 
ügyi törvények rendelkezéseinek figyelmen 
kivül hagyása, részben pedig orvosi segít 
ség hiányában. így állunk, illetőleg igy 
élünk hazánkban a humanizmus szent 
jegyében mi emberek a városokban és a 
városokon kivül — a huszadik század 
kezdetén.

Az állatokról is gondoskodtunk. Van 
állatvédelmi törvényünk — igaz, csak egy 
paragrafus, de ezt legalább nem hajtjuk 
végre. Van ezzel kapcsolatos autonóm 
szabályrendelet — több is, de ki törődik 
ezzel? Van állatvédő egyesületünk — 
papiroson. Olvassuk ennek az évi jelen­
tését időközönként; ebből megtudjuk, kik 
a tagjai az egyesületnek, mikor tartották 
a közgyűlést, kiket választattak meg a 
tisztikarba, mennyi a bevétel és kiadás, 
mit mondott a számvizsgálóbizottság, no 
meg hogy milyen versecskét irt egyik vagy 
másik egyesületi tag a gyermekek részére 
az állalyédelem, de különösen a madarak 
védelméről. Ezzel aztán kimerül e téren 
egész tevékenységünk. És amig nagyobb 
városainkban, különösen pedig a főváros 
bán egymást érik az uj kor szociális al­
kotásai — az emberiség érdekében, addig 
— és itt éppen fordított az arány — az 
állatkínzás főfészke Budapest. Elvétve 
akad egy egy vidéki bestia, aki részeg

i
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nyeket és azok lelkiismeretes végrehajtá­
sáról is gondoskodjunk.

Irigy szemmel nézhetünk Angliára, 
mely 1912 január havában hozott állat 
védelmi törvényével mintául szolgálhat a 
kontinensnek. Az uj törvény értelmében 
azt, aki az állatokkal kegyetlenül bánik, 
620 korona legnagyobb pénzbüntetéssel o 
kényszermunkával kapcsolatos 6 hónapi 
elzárással sújthatják. Ha az állattulajdonos 
nem gondozza kellőkép állatait, a hitóság 
mulasztásáért felelősségre vonhatja s ba 
azután a hatóság u'asitásait nem követi, 
szintén 620 koronáig terjedhető bírsággal 
sújtható. A hatóság az állat leölését is 
elrendelheti olyankor, ba az állatnak élet­
ben maradásával csak kínja, szenvedése 
és fájdalma volna. A hatóságnak ahhoz 
is joga van, hogy az állattulajdonostól — 
ha az állatkínzás miatt már büntetve volt 
— az állatját elvegye, ha ugyanis fel­
tehető, hogy az állattulajdonos az ő állat­
jával továbbra is rosszul bánnék.

A levágásra szánt lovakat két nap 
alatt le keli vágni. Hogy a levágás cél­
jából eladott lovakat mu lkába tovább be 
ne foghassák, a lómészárosoknak tilos 
lovakkal kereskedniük. Az állatok kelep­
cébe ejtésére felállított csapdákat alapjá­
ban legalább egyszer ellenőrizni kell. Az 
állatviadalok rendezése tilos. Az állatokon 
műtétet végezni csak kellő előkészítés 
után szabad. 16 évnél fiatalabb gyermekek 
az állatok levágásakor jelen nem lehet­
nek. Egyik állatot a másik jelenlétében 
levágni nem szabad. Az általános rendel­
kezések alól némi kivételt csak a vadá 1 
szatra, állatkísérletekre, sportra és a le- I 
vágásra tettek.

Igen szép intézkedéseket tartalmaz 
e törvény a bányalovakra; ezeket a tör i 
vényben állami felügyelet alá helyezték, i 
továbbá arról is intézkedtek, hogy a szár 1 
nyasokat — a vizen és szárazon való szál- ; 
liláékor — amennyire lehet, kíméljék

Jó lesz tehát, ha ebben az egy dolog- i 
bán nem Németországot, — hol az állat- | 
védelmi viszonyok egy hajszálnyival sem . 
jobbak, mint hazánkban — hanem Angliát 
vesszük mintául. y. :

állapotban szándékosan tördeli el lovának 
lábait az utcán fényes nappal, emberek 
szemeláttára, c<upa düh aj kodásból és a 
kínjaiban vergődő állat húsát fél nappal 
később vasgereblyével szaggatja cafran- 
gokban, mint valami vérszomjas fenevad; 
anélkül, hogy a hatóság az l^J^évi XL. 
törvénycikk 86. § ának gyítra rendelke­
zéseit legalább idejében végrehajtotta 
volna. Ez a paragrafus a most elmondott 
és megtörtént eset elkövetőjére 8 napig 
terjedhető elzárást és 100 forintig terjed 
hető pénzbüntetést ró. Kérdem az elfogu 
lattan közvéleményt: ennyi büntetést ér 
demel e csak az a minden emberi voltá 
ból kivetkőzött vadállat, aki a Bicskában 
a fentebb röviden vázolt állatkínzást nem­
régiben elkövette?

Angliában ezt az embert kényszer 
munkával kapcsolatos hat hónapi börtön­
nel büntették volna. Mikor jutunk mi oda, 
hogy a mai kor felfogásának megfelelő 
állatvédelmi törvényekről és azok becsű 
letcs végrehajtásáról gondoskodjunk ? — 
Nálunk úgy vélekednek a kérdés felől, 
hogy az állat — kivált az emberi igába 
hajtott házi állat — nem tud panaszkodni, 
a rajta elkövetett kínzásokat megtorolni j 
nincs módjában, hát hadd pusztuljon. 
Pedig az állatvédelem minden jó érzésű 
embernek kötelessége, no meg közgazda 
sági érdek is.

Hogy azonban ez nem történik igy, 
annak különböző okai vannak. A kérdés 
olyan természetű, amelyet társadalmi utón 
vagy az Állatvédő Egyesület működésével 
megoldani, elintézni nem lehet.

Mikor hivalkodva mutogatjuk, mint 
emlitém, fővárosunk haladását, természeti 
szépségeit idegen vedégünknek, gondosan 
ügyelnünk kell az u'cán arra, hogy látó 
gatónk figyelme valahogy a Budapest 
utcáin lépten nyomon szembeötlő állat­
kínzásra, vagy agyonsanyargatott, elcsigá 
zott állatokra ne terelődjék, mert külön­
ben azonnal tisztába jönne nyájas külföldi ■ 
látogatónk azzal, hogy a mi kultúránknak 
minden kérkedésünk dacára is vannak 
sötét árnyoldalai, melyek nagyon is fekete 
szinben tüntetik fel az állatvédelem terén 
tapasztalható és immár tarthatatlan el 
mHradottságunkat — a müveit Európa 
közepén.

Budapesten abszolúte nincsenek tisz­
tában a vonó állatok teherbírási képes­
ségeivel. De nem is törődnek vele, ötven­
hatvan métermázsás teherrel már az ut 
vonal legcsekélyebb emelkedésénél meg 
akadnak az agyongyötört lovak, mikor 
aztán kezdetét veszi az olcsó kocsisok — 
mert a mi fuvarosainknál, tisztelet a ki­
vételnek, ezek vannak nagyobb számmal 
— éktelen káromkodással párosult állat­
kínzása; még akkor is, ha legközvetle­
nebbül áll rendelkezésre a segítségül 
igénybe vehető vontatóerő. Ha aztán egy 
becsületes állatvédő szemtanú véletlenül 
beleszól a dologba, örülhet, ba módjában 
álland ép bőrrel menekülni a helyszínéről. 
Az építési anyagok, a tüzrevaló fuvarozása 
itt mind tisztán üzlet, mely arra törekszik, 
hogy egy fordulóval minél többet jövedel­
mezzen, ha értékcsökkenés címén azonnal 
leírandó vá is válik a megnyomprodott, 
vagy a páráját kiadott leltári tárgy — a 
vonóállat.

Ideje tehát, — és erre bátorkodunk 
az illetékes körök, valamint a sajtó figyel­
mét felhívni — hogy ba csakugyan a kul- 
turnépek soraiban kívánunk e téren is 
helyet foglalni, kövessük Anglia példáját, 
mielőbb alkossunk uj állatvédelmi törvé­
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Naptar . 1912. tv, Juliul bó 25, Cautórtok, 
Rom. kath.: Jakab apóitól, Proteatana: Jakab, Görög, 
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Idó|árák: A koaponti meteorológiai intézetnek 
Kecakométre érkezett jelentére szerint a következő idő 
várható : Melegebb, több helyen csapadék, zivatarok. 

Közgyűlési tárgysorozat
A város törvényhatósági bizottsága 

e hó 27 én, szombaton délelőtt 9 órakor 
az Iparos Olthon dísztermében rendes havi 
közgyűlést tart. A tárgysorozat fontosabb 
pontjai a következők

Polgármesteri jelentés a közigazgatás 
folyó évi junius havi állapotáról.

Egy uj II. osztályú rendőrkapitánvi 
állás szervezéséről szóló 825/<gy.—19Í1. 
számú közgyűlési ha'ározat jóváhagyásé 
ról belügyminiszteri rendelet.

A muzeum és könj vtáiőri állás szer­
vezéséről szóló közgyűlési határozatot jó­
váhagyó belügyminiszteri rendeletét a 
városi tanács beterjeszti

Az állami polgári leányiskolával

NAPI HÍREK

166 <tám

j kapcsolatosan felsőbb leányiskola létesité 
gének kérelmezése iránt a városi tanács 
javaslata.

A középiskolai tanuló ifjúság részére 
játszótér és a sporttelep helyének kijelö 
lése, az előkészítő munkálatok elrendelése 
iránt a városi thráca javaslata.

A városi ny ugdijinlézol szervezetéről 
és a nvugdijalap kezeléséről alkotott 9715 
— 1912 számú uj szabály rendelet jóvá 
hagyása tárgyában belügyminiszteri leirat. 

; Dr. RVhey Ferenc jogakndémiai 
| rendkívüli tanár véglegesítése iránt tanácsi 
1 jelentés.
i A kecskémét—félegy háza—szegedi th. 
’ közút azon szakaszának, mely Lajosmizse 
! község határától a város széléig terjed, 
; állami kezeiéibe való átvételéről keres 
. kedelemügyi miniszteri rendelet.

Négy uj — belterületi — tanitói ál 
í lás szervezése iránt tanácsi javaslat.

A koháryszentlőrinci uradalom jövő 
j beni hasznosítása tárgyában tané esi ja- 
. vaslat.

— A siketnémak intézetének epülete. 
A siketnémák intézete uj épületének fel

; építéséről, az épület helyéről, a telkek 
megszerzésének módozatairól és költség­
vetésről szóló határozatot a belügyminisz 
tér ma érkezett leiratával elvileg jóvá­
hagyta.

— A nyuqdijbizottság ülése A nyug- 
' dijbizotlság holn.p, csütörtökön délelőtt 
1 fél 9 órakor Bagi Lásrló h polgármester 
, elnöklete alatt ülést tart.

— Az államkölcsön ügye. A föld-
i rengés által okozott károk helyreálli- 
' tására felveendő 6 millió korona állam- 

kölcsönről szóló törvény, illetve az erre 
| adandó 1 millió korona előleg ügye 
| — mint értesülünk — legközelebb tel­
jesen rendezve lesz, amenuyiben az 
előlegről szóló szabályrendeletet a leg­
közelebbi közgyűlésen kihirdetik s 
ezután a kölcsönkérvények beadására 
a határidőt kitűzik. Maga a törvény 
csak a napokban lesz szentesítés végett 
felterjesztve, mivel a tövény szövegét 
horvát nyelvre is le kellett fordítani, 
mert a horvát-szlavon országos tör­
vénytárban is kifogják hirdetni. A köl­
csönkiosztó bizottság elnöke Kada Elek 
polgármester, h. elnöke Bagi László 
h. polgármester. Tagjai a pénzügymi 
niszterium részéről Szabó Károly min. 
osztálytanácsos, helyettese Hell István 
min. osztálytanácsos, a belügyminisz* 

I terium részéről Dömötör Sándor ki?
közjegyző, helyettese Szabó Márton 
tb. főügyész. Itt említjük meg, hogy

I Az Újság azon tegnap közölt hire, hogy 
| 10 ezer koronánál nagyobb kölcsönt 

egy ember nem kaphat, csak annyiban 
igaz, hogy kamatmentes kölcsön nem 
adható ki 10,000 koronánál nagyobb 
összegben, ellenben mérsékelt kamatú 
kölcsönt 100,000 koronáig is lehet 
kiutalvány’ozni.

— Tanulmányi kirándulás. A ktcske 
méti tanítónői gazdasági szakiskolában a 
nyári szünidő alatt tanárnők s tanítónők 
részére a kultuszminisztérium tudvalevő 
lég tanfolyamot rendezett. A tanfolyam 
hallgatóinak egyréeze, kik tenitonőképző 
intézeti, polgári iskolai tanárnők s elemi 
iskolai tanítónők, Grassely Miklós kccs 
keméti földmives iskolai igazgató vezetése 
mellett a mull napokban Kiskunfélegy­
házára utaztak, hogy az oltani kőzépüíe 
leket, iskolákat a a város nevezetességeit 
megtekintsék. A 15 tagú hölgytársaságot 
S-illav József közgyám kalauzolta A tár 
saság a _Kneffel“ szálloda külön termé 
ben gyűlt össze ebédre s az esti 7 órai 
vonattal utazott vissza Kicskemétre

— Oklevél bemutatás Ctabay Géza 
tiszti főorvos beterjesztette a városi ta 
nácshoz Farkas Imréné és Krsetű Istvánná 
szülésznői oklevelét a közgyűlésen való 
bemutatás céljából.
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— A nagytorony órát ma délelőtt 
megállították Ugyanis délután a szerelők 
hozzáfogtak a régi fttharanglábak lesze­
reléséh z és közvetlen utáni az új vas 
haranglábak fölszereléséhez, mely hete 
kig eltart. Természetesen mig ezen mun > 
káiatok folynak, a toronyóra működése, j 
valamint a harangozás lehetetlenné válik. ' 
— Ezzel kapcsolatban ama kívánságunk 
nak adunk kifejezést, hogy a város veze­
tősége a nagytemplomon kivül másutt is 
állíthatna fel, nyilvános, sokak által lát 
ható helyen órát. Van számlap a város 
hazáD, a piaristák templomán, a kath. 
bérházon stb., de az óra nem jár egyik 
helyen sem, pedig arra, különösen mikor 
a nagytorony órája is hetekig pihen, — 
nagy szükség volna.

— Pályázata vincellériskolába A kecs 
keméti m. kir. vincellériskola jövő évi ja­
nuár 7 tői december 1 ig tartó gyakorlati 
munkásképző tanfolyamára pályázni szán­
dékozók a m. kir. vincellériskolához cim* 
zett és egy koronás bélyeggel ellátott kér* 
vényeiket a nevezett m. kir. vincelléris­
kola igazgatóságához folyó évi október
1 ig nyújtsák be. Minden egyes kérvényhez 
u következő mellékletek csa'olandók 1 
A szőlőmunkáknak megfelelő ép egészsé­
ges testalkatot igazoló orvosi bizonyitvány.
2 Katona kötelezettségen, illetve a soro­
zást éveken túllévő életkor igazolásául, 
születési anyakönyvi kivonat. 3. Községi 
erkölcsi bizonyitvány, 4 Iskolai bizonyit­
vány arról, hogy a foivamodó magyarul 
írni és olvasni tud. 5. Nagykorúak részé 
ről sajátkezűleg, kiskorúak részéről szü­
leik vagy gyámjuk által aláirt és az ille­
tékes elöljáróság által hitelesített kötelező 
nyilatkozat arról, hogy a folyamodó, ha 
az iskolába fel vé étik azt a tanév végleges 
befejezése elölt el nem hagyja, ha pedig 
önhibájából elhagyná, vagy fegyelmi úton 
eltávolíttatnék, az addig ráfordított összes 
költségeket a nyilatkozat aláírója az ál 
lamkincstárnak megtéríti 6. Végül azok 
részéről, kik katonai kötelezettségüknek 
eleget tettek, vagy szőlőmiveléssel foglal 
koztak, avagy másféle szolgálatban voltak 
az ezekre vonatkozó összes okmányok. — 
A tanuló munkások a tanfolyam ideje 
alatt teljes ellátást, lakást, ágyat, szalma 
zsákot, szalmapárnát, lepedőt és pokrócot 
kapnak, egyéb ágyneműről és egyszerű 
liszta ruházatról maguk tartoznak gon 
doskodni. Az ellátáson kivül havonként I 
10 korona díjazásban is részesülnek, mely ! 
nek fele, azaz 5 korona hívónként fizet- I 
tetik ki, 5 kor. pedig havonként biztosi- ! 
lékképpen visszatartatik. Ezen biztosíték i 
a munkásoknak a tanfolyam szabályszerű : 
bevégzése után egyszerre fog kifizettetni. | 
Ellenben azok, kik a tanfolyamot idő ' 
közben önhibájukból elhagyják, vagy ar- | 
lói fegyelmi utón eltávolittatnak, ezen biz- i 
tositékot nem kapják meg, illetőleg ahhoz ■ 
való igényüket elvesztik. A tanfolyamra ! 
felvett tanulók 1913 évi január 7 én az 
állami Miklós szőlőtelepen Kecskeméten, 
az igazgatóságnál jelentkezni kötelesek. |

Uránia.
Szerdán, jul 24-én és csütörtökön, jul 25 én. 

Világszenzáció I
Okvetlen nézze meg az Urániában, i

A NÉGY ÖRDÖG
I. és XI. része.

* Grand halvacsura az Otthonban 
csütörtökön, julius 25-én. A vacsora áll: 1 
Tiszai halászmester főzte halpaprikásból. 
2 Kapros turóscsusza. 3 Egy fél liter 
kadarka bor a javából. Egy teriték ára 
2 korona 60 fillér. Kezdete este 8 órakor. 
Pontos kiszolgálás. Hideg italokról gon­
doskodik Lajos, az Otthon bérlője.

— A mozi szabályrendelet Újpest ma 
érkezett á'iratában kéri Kecskemét váro­
sától a mozgófényképszinbázakról szóló 
szabályrendeletet. Elküldik.

— Lövöldözés a varosban Egy rendőr 
a Műkertből visszajövet a X tized 212. 
sz. házból lövést hallott. Bement az ud 
varba, hol Nyári Jakab 20 éves ifjút ta 
látta, kitől az egycsövű pisztolyt elkobozta.

— Kihágás a gyümölcspiacon Kovács 
Mihály talfájai lakos, gazdálkodó a gyű 
mölcspiacra hozott egy kocsi gyümölcsöt 
eladás végett, de azt nem rakta le, ha 
nem az útvonalra állt vele A rendőr fel­
szólította, hogy rakja le a gyümölcsét, de 
Kovács Mihály gorombáskodni kezdett, 
miért is a rendőr feljelentette.

— Botrányos reszegek Csöszi Imre 
48 éves földmives botrányos ittas állapot 
bán odament a Körösi kapuban szolgála 
tót teljesítő rendőrhöz és vele kötekedni 
kezdett. A rendőr be akarta vinni, de 
Csőszi gorombáskodott, erőszakoskodott 
s mivel csődületet is okozott, bekerült a 
hűvösre — Szakáll János lakásnélküli 
piaci embert a Tatai térről vitték be a 
rendőrségre botrányos ittasság miatt.

— Ellopott ludak. Berta Jánosné 
Gyöngyösi Erzsébet II tized Fürdőház-u. 
15 szám alatti lakos jelentette a rendőr­
ségnek, hogy mára virradóra bezárt ud 
varából, a nyitott ólból ismeretlen lettes 
8 darab hízott ludat ellopott. A kárát 80 
koronára mondja károsult. A nyomozás 
megindult, mely megállapította, hogy a 
tolvaj a kapu tetején mászott az udvarba, 
mert a kapuajtó se fölnyitva, se föltőrve 
nem volt.

— Talált csirkék Tegnap egy rendőr 
egy pár csirkét talált a Katona Zsigmond 
féle gyógyszertár előtti beültetett helyen, 
melyet bevitt a rendőrségre.

— Sertések a répásban. Antal Gábor 
nyiri lakos feljelentette a rendőrségen 
Jankó Jánost, mert ennek sertései az ő 
répásába jártak legelni A kárt kéri Jan­
kón behajtani.

— Verekedő részegek Folvó hó 22 én 
Kókai Pál összeverekedett Góg Mihály 
részeg társával a Körösi utcán és egy 
mást a földhöz verték. Mikor a Beretvás- 
szállónál a rendőr csendre és rendre in­
tette őket, ezek hangos szóval szidal­
mazni kezdték az újukban álló rendőrt. 
B-kisérték őket a rendőrségre.

Dán felvétel I Dán művészek!

Mágnásfiú és artistanő
Artista dráma 7 felv. 21 jelenet.

Taube gróf 
Taube grófnő . 
Jean fiúk . .
Cechi Adolf
Cechi Luiza 
Suzette leányok

Mérsékelten

Közreműködnek :
Vigó Viech“ 
Antoniette Windig 
Holger Rjenberg 
Kari Rosenbaum 
Tilly Krisztiansen 
Johanne Fritz 

felemelt helyárak I
Előadás kezdete pont 8 és fél 10 órakor.

Szelvények és szabadjegyek érvényesek!

* Tombola. Folyó hó 27 én — 
szombaton — a nagyközönség érdekfeszitő 
szórakoztatására rendkívüli nagyszabású 
tombola estélyt rendez 100 drb külön­
böző nyeremény és 2 értékes tombola 
nyereménnyel Dunszt Ferenc cukrász, a 
Kioszk bérlője. Egy jegy ára 40 fillér. 

Csendélet Tápiógyörgyéű.
A vetélykedés őrülete.

— Törvény szék i tárgy alás. —
Igazán a vetélykedés őrületének le­

het nevezői azt a tápiógyörgyei szokást, 
amely miatt tegnap a kir. törvényszék 10 
tápiógyörgyei legényt büntetett meg s a 
melyért már a tegnapi esetet megelőzőleg 
is nem egy györgyei magyar v„n elhe­
lyezve a váci meg az illavai fegyházban.

Alig van helység az országban, hol 
annyira kultiválnák a „ki a legény a csár­
dában" elvét mint Tápiógyörgyén. Nincs 
olyan nap. hogy egyik vagy másik legényt 
vérében fetrengve ne találnák meg az 
utca porában, mert állandóan folyik a 
küzdelem a „felsővégiek" és a „malomszö 
giek" között s a harc végét csak radiká­
lis megtorló intézkedések szüntethetik meg. 
csak meg.

Egy ilyen utcai harc következtében 
került tegnap is a vádlottak padjára Dö- 
mök József, Nagy János, Fejős László, 
S:6ka László, Varsó László, Fehér László, 
Simon Gábor, Füle János, Unyi István, 
Boda Vendel, Füleki László, Dömök Ist­
ván, Mészáros Balázs és Kiss István.

A harcot az idézte elő, hogy a ma­
lomszögi legények pár nappal a bűnesetet 
megelőzőleg megverték a vádlottként sze­
replő Füleki Lászlót, mire ez alurmirozta 
a felsővégi legényeket, kik 16-an megtá 
madtak Kiss József és Oláh Mihály ma 
lomszögi legényeket s mikor ezek beme­
nekültek Dömök Andrásné házába, a 
felsővégiek a házat körül állták, két bá 
rom legény bement a menekültek után, 
skik alig tudtak ép bőrrel megszabadulni 
a felsővégiek elől.

A tárgyalást Kiss János tszéki elnök 
vezette, Kérészy Lijos és Póka Kálmán 
tanácstagokkal A vádat dr. Halász Zoltán 
kir. ügyész képviselte, mig a fiatalkorú 
vádlottakat dr. Faragó Bernát, dr. Nagy 
Sándor, dr. Orbán Ferenc, dr. Szigethy 
Zoltán, dr. Wéber Mihály ügyvédek, Ben* 
esik Sándor, dr. Adorján Imre s dr. Sár­
közy Jenő ügyvédjelöltek védték

Az egész napot igénybe vevő tár 
gyalás után a törvényszék bűnösöknek 
mondta ki a vádlottakat a terhűkre rótt 
bűncselekményben, miért is Kiss Istvánt, 
Füleki Lászlót 6—6 heti, Fejér Lászlót, 
Varsó Lászlót, Unyi Istvánt s Dömök Ist­
vánt 1—1 hónapi, Dömök Józsefet, Nagy 
Jánost, Siska Lászlót. Fehér Lászlót, Med- 
gyes Lászlót. Boda Vendelt és Meskovics 
Balázst 4—4 heti, Simon Gábort, Füle 
Jánost és Varsó Istvánt pedig 15—15 
napi fogházra Ítélte el. Az elitéltek meg­
nyugodtak az Ítéletben.

Anyakönyvi kivonat
— 1912. julius 23—24 —

Születések. Virág Imre.
Halálozások. Özv. Kovács Józsefné 

Hővizi Erzsébet rk. 65 éves. Kosik József 
rk. 77 éves. Fodor Menyhértné László 
Mária rk. 39 éves. Virág Imre rk. másfél 
órás. Vég István rk. 1 hónapos. Bende 
Erzsébet rk. 4 hónapos. Borsos János rk. 
82 éves Kasza Irén Eszter ref. 7 hóna­
pos. Börönde Ilona ref. 5 hónapos. Ha­
lász József rk 74 éves. Szabadszállási 
Ferencz József rk 2 hónapos. Páré Juli­
ánná ref. 3 hónapos. Nagy Margit rk. 3 
hónapos. Dunai Erzsébet rk. 8 hónapos. 
Biranyi Józsefné Tóth Erzsébet rk 75 
éves. Vincze József rk. 2 hónapos. Diós 
Mihály ref. 73 éves. Daróczi Juliánná ref. 
5 hónapos. Kovács Jánosné Wannenma- 
cher Juliánná rk. 57 éves. Kis Irén Iza 

Ibella rk. 18 hónapos. Szabó Ferenc rk. 6 
hónapos. Kis Józsefné Parádi Rozália rk 
55 éves. Vágó Béla ref. 8 hónapos. Tán- 
ezos József ref. félórás.

Vasúti összeütközés.
Karambol a pályaudvaron.

Tegnap, kedden délután ugy fél 
5 óra tájban a személypályaudvaron 
vonatösszeütközés történt.

A karambol a kővetkezőképpen 
történt:

A személypályaudvar előtt, a 4. 
számú vágányon állott a tiszaughi vo­
nat 6 felszerelt személykocsija. Ugy 4 
óra után nemsokára Budapest felől 
egy tehervonat futott be, amelyet az 
5. számú sínpárra bocsátottak. Azon­
ban a tiszaughi kocsik a tolatási ha­
táron kivül állottak és igy a váltótól 
néhány méternyire a budapesti teher­
vonat mozdonya elkapta a veszteglő 
kocsik féloldalát.

Az összeütközés oly erős volt, 
hogy a személykocsi hátulja összezú­
zódott, a mozdony dugattyuháza ;ösz- 
szetört, egyik kocsi pedig kisiklott. A 
többi kocsik is kisebb nagyobb zúzó- 
dást szenvedtek.

Hogy mi okozta a karambolt, azt 
majd a vizsgálat fogja kideríteni.
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ITÁnva ImrA tűzoltóparancsnok AU Ily a 11111 U tulajdonát képező, 
II. kerület, Mária körút ós Holló utca sar­
kán levő ház, melynek udvartelke tűzifa 
telepnek vagy nagyobb ipar­
telepnek kiválóan alkalmas, eladó; 
esetleg a háztelek kétszobás lakással 
együtt haszonbérbe kiadó. *<>09 

Nagy tűzhelyraktár II 
Raktáron levő takarék-tűzhelyek és 
üstházak leszállított árban kaphatók

Scbrötter Béla
lakatosmesternél, Folyóka-utca 90. sz

Kiadó lakás.
Nagy körösi-utca 33. szám alatt 

nagyobb, esetleg kisebb lakás is­
tállóval együtt azonnal kiadó. 
Értekezhetni ugyanott, vagy Nyár­
utca 3. szám alatt. ______ 5868

Kiadó lakás.
A református egyház tulajdonát 

képező, közvetlen a Sörhaz-laktanya 
mellett levő Attila u. 2 és 4. sz. 
ház, — melyben van 6 szoba, le­
gény-szoba, nyeregkamra, 2 nagy 
istálló és minden mellékhelyiség, 
tiszti-lakasnak kiválóan alkalmas 
folyó évi augusztus l-re kiadó. Ér­
tekezni lehet az egyház pénztári 
hivatalában.__________________ 5904

Gyárvezetőnek 
egy lakatos bádogos felvétetik, — nős 
előnyben részesül, —

egy sörkimérö készülék poháráll- 1 
vánnyal, —

egy jókarban levő fédere8 lapos 
kocsi, —

egy benzin motor (4 h. p. erős) 
üzlet átalakítás miatt — Olcsón eladó, 
Artézia Szikvizgyárban, VII., Kossuth- 
város, Zöldfa utca 2. szám. 5964

Gazdaszonynak keresek 
egy 30—50 éves tapasztalt asszonyt, 
— ki a főzésen kívül, egy íentjáró ideg­
beteg leányra is felügyelne. — (Cim: 
Collner-tér 52. új szám.) 5068

V. kér. Klapka utca 27. új 
szám alatti ház, melyben 
van egy 3 szobás, egy 2

szobás és egy 1 szobás lakás, megfe­
lelő mellékhelyiségekkel, nagy, kellemes 
udvarral, központhoz közel, kedvező 
fizeted feltételek mellett eladó; értekez­
hetni a tulajdonossal ugyanott a belső­
lakásban 5967

Kiadó úrilakás.
VII. tized, Sarkantyú utca 3. sz. alatti 
házban egy Úrilakás, mely áll 4 szoba, 
konyha, nagy kamra, speiz és pincéből, 
— továbbá egy különálló 2 szobás lakás, 
mellékhelyiséggel — azonnal kiadó; 
értekezhetni ugyanott a tulajdonossal 
vasárnapokon.________________ 5971

Olcsó ház
. a Mária-városban, kedvezi! feltété- 
' lek mellett eladó. — Cim a kiadó­

hivatalban. SS73

Varrónő,
ki a varrás minden agaban teljes jár­
tassággal bir, házakhoz ajánlkozik és 
lakásán is vállal munkát. Szives párt­
fogást kérve, tisztelettel: Z8Ívan3CZ 
Józsefné Meggyes Erzsiké IV. kerület, 
óz-utca 27. szám. 58«»

Á Konzervgyár aljalmát
vásárol minden mennyiségben.

i Egy kocsis,
keméti Dré

aki írni, olvasni és szá­
molni tud, azonnal 
fölvétetik a kecs 
her-sttrraktárban. 

Óvadékképes és nős előnyben részesül.
6006 Cserét keresek Kecskeméten, 
polgáritvégzett leány részére, olyant, 
aki Félegyházán a képzőt óhajtja 
végezni. Czim: Takács Mihály Deák 
Ferencz útca 67. szám, Kúnfélegyháza.

Megérkezett 
aM agyarország és 
Ausztriába szabudalma- 
zott gyormeltgitő rend 
ezeri’i betétek világító aj­
tókkal, meteor rendelet­
re/, melynek egyedüli 
w elárusítója -m 
Leicht István 

gyoremelegitö 
cserép-kályha készítő. 
Műhely: Szarvas-u 14. 
Raktár Kéttemplomkóz 
Sahln Tóth József 
czipészmester úr üzle­
tében, - ahol/ayenre- 
ó«r/.ólát, 'akaríktüzhely

<» ípiiletduzek 

jutányosai! kaphatók

Elköltözés miatt 
bútorok minden elfogadható áron 
eladók. Cim a kiadóhivatalban.

Artézi borviz!
Félegyházáról hozott tiszta artézi víz­

ből gyártott, szénsavval telített borviz 
kupha.ó fél literenként 8 fillérért házhoz 
szállítva, K O VÁC S-féle artézi 
szikvizgyárban. VII. kér., Kossuth 
város, Zöldfa uIch 2 szám alatt Telefon­
szám : 182. 5208

17* Já au9u8ztu8 ,*®re a Posta­it Ír] íl (l épületi balkonos lakas, 
lxillvlv* mely áll négy szobából. 
— Elköltözés végett igen jutányosán — 
kiadó; értekezni lehet dr. Kiss Kálmán 
ügyvéd úrnál. 7010

Felhívás
Mindazon varrónők, varrólányok, női 
szabósegédek cs házi leányok, kik óhajt­
ják rendesen megtanulni a nőiruha- 
Hzabászatot, azokat kivételesen egy 
hónapig tanítom. Augusztus 1-én kez­
dődik a tanítás. Jelentkezni lehet a mai 
naptól kezdve nálam és Urbán I. tánc­
mesternél. Tisztelettel Csibra János 
nőiszabó mester III. kerület, belső Szé- 
chenyi-utca 15. szám. 7013

5969Értesítem
a t. gazda közönséget, hogy aki kölcsön 
Z8ákot vagy kölcsön ro8tát akar igénybe 
venni, továbbá új gabonás zsákot a leg­
jobb minőségben jutányos áron csakis 
nálam szerezhetők be. — Ugyanott 
eladó egy alig használt könnyű homok­
futó és egy új féderes teher kocsi. 
Tisztelettel Dénes Gábor. Régi itcés piac 
(uj Arany János-utca 7.) Telefon 122.

Aki igazán jót akar, az 

sredeti „Piait" varrógépe; vegyen, 
amely sohas'e 
mondja fel a sz.
gálatot, s igy azzal' 
i o k kellemetlen] 
végződéstől mene j 
külmeg.Ugy min­
den ipari célra 
mint családi hasz­
nálatra és a mű- 
hímzésre kiválóan

alkalmasak. — A» 

eredeti Pfaff 
B varrógépek 

'kiváló jóságát iga- 
izolja az is, hogy 
eladásukhoz nem 

| kell iigynöksereg 
mint más varró- 

sr gépek eladásúhoz.

Bútorozott szobát 
keres jobb családnál, ahol élelmezést 
is kapna, magános leány Megkere­
séseket „Szoba" jelige alatt a ki­
adóba kérünk. 8oo»

Egyedüli nagy raktár:
Téby Lajos mechanikusnál,
111., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-szallóval szemben.
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GYEPES S. és FIAI céghez
megérkeztek a legjobb francia rendszerű Wermorel permetező­
gépek, hozzávaló részekkel, a híres aczélkaszák, kárászotok, 
mindennemű kerti és gazdasági eszközök, kender- és gummi- 
tömlők. Bútor és épiiletvasalások, szabadalmazott takaréktűz­
helyek, cséplőgép-részek, gépolaj, tavottakenöcs. — Rézkénpor, 
azurin, hozzávaló fúvóval, továbbá kékkő, raffia, juttatónál és 
minden e szakba vágó czikkek a legolcsóbb árban kaphatók.
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A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSÚ 

PINCZESZÖVETKEZETE

) 120 kor.I
Kerékpárosok figyelmébe!!!! 

jl ki Ir ■ I ,'í „ K »A IAmm*.'.
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Aki kitűnő jó, könnyű járatú kerekpárt 
tikár venni, tekintse meg a STEYER 
fegyvergyár helyboli raktárát: I eő 
tized, Kádár u'ca 3 ik szánj. Ahol a gyár 
Kosmos kerekeit ( orpedoe) sza­
badon futóval és felasereléasel 120 
koronáért megveheti. Waffenrad 
a Monarchia legjobb kerékpárja.

Nyomtatott »»» Első KeMkemét! Jlirleplrlndó- 6’1 Nyomda-Résivé oytóflwág Könyvnyomdájában, Kecskémjton 1912.


